（平成 16～20 年度受賞機器システム用）
 - 1 -
省エネ大賞受賞マーク使用規定
財団法人 省エネルギーセンター
（平成 19年 4月 1日改訂）
1) 適用 本規定は添付図に示す省エネ大賞受賞マークの使用方法について規定
する。
2) 知的所有権 本マークに関する著作権、意匠権、商標権、その他一切の知的所有権は

止に努めなければならない。
4) 専用資料における 受賞製品のみを記載するカタログ、パンフレット等においては受賞製品
受賞製品の明示 名、型番の表記を省略しても良い。ただし本マークは該当製品が省エネ
大賞を受賞したことを示すものであるので、受賞企業やその全製品を表
彰したような誤解を購入者に与えぬように留意しなければならない。
5) 一覧表等における カタログ等で受賞製品とそうでない製品の仕様を一覧表等における識
表示 別の場合には、別図４に例示するように表中には簡易標記のマークを用
いても良いが、欄外等に同図に例示するような注釈を記載しなければな
らない。
6) 製品への表示 本マークはラベル等により受賞製品自体に表示しても良い。ただし、製
品に直接に印刷する場合以外は、別図５に例示するように受賞機器名称、
型番を付記し装飾等で全体を囲み、故意または過失による他製品への貼
り付けを防止しなければならない。
7) 要素製品の受賞表示  製品の一部を構成する要素製品(主要部品)等が「省エネ大賞」を受賞
した場合には、別図６に示すように受賞した要素製品の名称、型番を明
記するとともに、カタログ等の中にその要素製品の機能を購入者にわか
りやすく表示し、製品全体が「省エネ大賞」を受賞したような誤解を与
えないように努めなければならない。
8) 第三者による表示 受賞企業と異なる企業(共同申請者でない販売会社等)がカタログ等を
発行する場合にも別図７に示すように受賞企業を明示すれば本マーク
を使用しても良い。この場合、受賞企業が責任を以って表示方法等を管
理しなければならない。
付) この細則は 2005 年 1 月 13 日より実施する。
※注）平成 17 年度以前受賞分は、財団法人省エネルギーセンター
 - 3 -
別図１ 基本事項の表示細則
表示項目 表示内容 書体 標準Q数
A 受賞年度 平成表示 ゴシックMB101 B 26Q
B 受賞制度名称 省エネ大賞 ゴシックMB101 U 54Q
C 受賞の区分 経済産業大臣賞 ゴシックMB101 B 32Q
資源エネルギー庁長官賞
省エネルギーセンター会長賞
D 主催団体名 経済産業省 ゴシックMB31 20Q
・ 上表はマーク寸法が縦119mm、横45mmの場合を示す。
・ マークを拡大・縮小する場合は文字のQ数も原則としてこれに比例させて
拡大・縮小させる。
・ Q数は、デザイン上の都合によっては、上表の標準よりも10%程度までは
小さくしても良い。
1
19
 m
m
45 mm
主催：経済産業省
 - 4 -
別図２ 基本事項表示の装飾例 別図３ 併載資料における表示例
高効率□□□システム「XYZシリーズ」
(注)      印は平成□□年度省エネ大賞経済産業大臣賞を受賞した機器です。
備考
(注参照)
価格
円cmW型番 能力 消費電力 寸法
g/h
450
300
200
100
600
500
450
600
700
800 1000
750ABC-E7
ABC-E８